
 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.299/2015 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

 

 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.018/2014, em seu artigo 4º, inciso I e a 

Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.001/2014 em seu artigo 36º § Único. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do 

Município, no valor de R$ 1.586.606,00 (Um milhão quinhentos e oitenta e seis mil, seiscentos e seis reais) 

destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

07.002.12.361.0042-2.076.000 Manutenção do Fundo Magistério 60% FUNDEB. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

07.001.12.365.0041-2.096.000 Merenda Escolar Educação infantil. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.059.000 Serviços de Transporte Escolar. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.059.000 Serviços de Transporte Escolar. 

Suplementação 

07.001.12.365.0042-2.160.000 Manutenção da Educação Infantil Transferência Direta. 

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Suplementação 

06.001.10.305.0075-2.156.000 Qualificações das Ações de Vigilância em Sáude – Vigia SUS custeio. 

 

 

Suplementação 

06.001.10.301.0075-1.318.000 Requalificação da UBS Alemoa Ampliação. 

Suplementação 

 3.3.90.30.00.00.00 3000 Material de Consumo R$ 185.652,58 

 3.1.91.13.00.00.00 3101 Obrigações Patronais – RPPS R$ 260.495,71 

 3.3.90.30.00.00.00 3103 Material de Consumo R$ 13.190,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3104 Material de Consumo R$ 83.788,84 

3.3.90.39.00.00.00 3104 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 90.000,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3107 Material de Consumo R$ 5.968,94 

 3.3.90.30.00.00.00 3113 Material de Consumo R$ 3.026,42 

 3.3.90.39.00.00.00 3120 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 924,40 

 3.3.90.30.00.00.00 3126 Material de Consumo R$ 1.043,70 

 3.3.90.39.00.00.00 3128 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 1.398,11 

 (534) 4.4.90.52.00.00.00 3133 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.665,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3303 Material de Consumo R$ 36.747,69 

 (527) 3.3.90.30.00.00.00 3332 Material de Consumo R$ 2.485,26 

 4.4.90.51.00.00.00 3334 Obras e Instalações R$ 1.054,81 



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

06.001.10.301.0075-1.323.000 Requalificação da UBS Nascente do Sol Construção. 

Suplementação 

06.001.10.301.0075-2.024.000 Programa Piso de Atenção Básica. 

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.157.000 Qualificações das Ações da Dengue. 

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.028.000 Programa Saúde Bucal – Federal. 

Suplementação 

05.001.15.452.0058-1.009.000 Aquisição de Equipamentos. 

Suplementação 

05.002.26.782.0007-2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários. 

Suplementação 

05.001.15.452.0058-1.006.000 Melhoramentos na Rede de Iluminação Pública. 

Suplementação 

05.001.15.452.0007.2.114.000 Melhoramentos da Divisão de Obras e Urbanismo. 

Suplementação 

03.001.04.125.0007.2.021.000 Convênio Detran Multas. 

Suplementação 

11.005.08.241.0081.2.965.000 Auxílio Asilo São Vicente de Paula. 

Suplementação 

11.005.08.244.0081.2.961.000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social. 

Suplementação 

11.005.08.244.0081.2.961.000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social. 

Suplementação 

05.001.15.452.0058.1.013.000 Paviementação Asfáltica Centro da Cidade. 

Suplementação 

11.005.08.244.0081.2.961.000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social. 

Suplementação 

08.001.20.608.0014.1.325.000 Pavimentação Rural Barbosas. 

Suplementação 

11.005.08.244.0081.2.961.000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social. 

Suplementação 

08.001.20.608.0014.2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura. 

 (533) 4.4.90.51.00.00.00 3335 Obras e Instalações R$ 4.497,44 

 3.3.90.39.00.00.00 3495 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 3.184,02 

 3.3.90.30.00.00.00 3496 Material de Consumo R$ 2.081,32 

 3.3.90.30.00.00.00 3497 Material de Consumo R$ 14.000,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3497 Material de Consumo R$ 16.682,11 

3.3.90.39.00.00.00 3497 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 15.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 3499 Material de Consumo R$ 11.386,16 

4.4.90.52.00.00.00 3501 Equipamentos e Material Permanente R$ 11.831,53 

3.3.90.30.00.00.00 3504 Material de Consumo R$ 28.800,63 

3.3.90.30.00.00.00 3507 Material de Consumo R$ 89.401,47 

3.3.90.39.00.00.00 3507 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 300.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 3511 Material de Consumo R$ 1.557,88 

3.3.90.30.00.00.00 3703 Material de Consumo R$ 7.285,69 

3.3.50.43.00.00.00 3725 Subvenções Sociais R$ 15.000,00 

(550) 3.3.90.30.00.00.00 3730 Material de Consumo R$ 4.871,91 

 3.3.90.30.00.00.00 3760 Material de Consumo R$ 5.545,80 

(526) 4.4.90.51.00.00.00 3763 Obras e Instalações R$ 3.138,61 

 (547) 4.4.90.52.00.00.00 3766 Equipamentos e Material Permanente R$ 7.334,23 

 (521) 4.4.90.51.00.00.00 3780 Obras e Instalações R$ 1.855,89 

 3.3.90.30.00.00.00 3781 Material de Consumo R$ 22.647,90 

3.3.90.39.00.00.00 3781 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 23.000,00 

 (522) 3.3.90.30.00.00.00 3783 Material de Consumo R$ 111,95 

(524) 3.3.90.93.00.00.00 3783 Indenizações e Restituições R$ 200,00 



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

04.002.04.123.0008.1.015.000 Amortização da Dívida Pública. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

05.005.06.182.0007-2.952.000 Manutenção do Posto de Bombeiros Comunitário. 

Suplementação 

09.001.22.661.0062-2.053.000 Manutenção da Divisão de Comércio e indústria. 

Suplementação 

08.001.20.608.0014.2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura Pecuária e Abastecimento. 

Suplementação  

06.001.10.301.0075-2.024.000 Programa Piso de Atenção Básica. 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de superávit apurado em 2014 nas seguintes fontes: Fonte 

000 livre no valor de R$ 185.652,58; Fonte 101 FUNDEB 60% R$ 260.495,71; Fonte 103 educação 5% 

sobre transferências R$ 13.190,00; Fonte 104 educação 25% R$ 173.788,84; Fonte 107 salário educação R$ 

5.968,94; Fonte 113 merenda escolar R$ 3.026,42; Fonte 120 Transporte escolar Federal R$ 924,40; Fonte 

126 Programa Dinheiro Direto nas Escolas R$ 1.043,70; Fonte 128 transporte estadual R$ 1.398,11; Fonte 

133 Educação Infantil FNDE R$ 4.665,00; Fonte 303 saúde receitas vinculadas 15% R$ 36.747,69; Fonte 

332 Vigia SUS custeio R$ 2.485,26; Fonte 334 Convênio Ampliação UBS Alemoa R$ 1.054,81; Fonte 335 

Convênio UBS Nascente Do Sol Construção R$ 4.497,44; Fonte 495 Saúde PAB R$ 3.184,02; Fonte 496 

Prog. Atenção Média e Alta Complexidade R$ 2.081,32; Fonte 497 Prog. Vigilância Federal R$ 45.682,11; 

Fonte 499 Prog. Saúde Bucal R$ 11.386,16; Fonte 501 Alienação de Ativos R$ 11.831,53; Fonte 504 

Royalties R$ 28.800,63; Fonte 507 Cosip R$ 389.401,47; Fonte 511 Taxas R$ 1.557,88, Fonte 703 Detran 

Multas R$ 7.285,69; Fonte 725 PACI ASILO R$ 15.000,00; Fonte 730 IGD-M Social R$ 4.871,91; Fonte 

760 Social PBF R$ 5.545,80; Fonte 763 Convênio Nossa Senhora Fátima R$ 3.138,61; Fonte 766 Social 

IGD SUAS R$ 7.334,23; Fonte 780 Convênio Barbosas R$ 1.855,89; Fonte 781 Social Prog. Serviço de 

Convivência R$ 45.647,90; Fonte 783 Convênio Leiteiras R$ 311,95, excesso de arrecadação na fonte 331 

Programa APSUS no valor de R$ 26.900,00 e de  anulação parcial de dotação conforme a seguir:  

Redução 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Redução 

07.001.12.361.0042-1.028.000 Construção de Salas de Aula. 

Redução 

04.002.04.123.0008.1.015.000 Amortização da Dívida Pública. 

Redução 

08.001.20.608.0014.1.322.000 Pavimentação Estrada Rural Alemoa – Continuação. 

Redução 

13.001.16.481.0057-1.042.000 Aquisição de Terrenos para Casas Populares. 

 

 

 (270) 3.3.90.30.00.00.00 1103 Material de Consumo R$ 40.900,00 

 (66) 3.2.90.21.00.00.00 1000 Juros Sobre a Dívida Por Contrato R$ 107.000,00 

 (277) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 33.050,00 

 (151) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 14.900,00 

 (351) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.600,00 

 (339) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 37.400,00 

 (167) 3.3.90.30.00.00.00 1331 Material de Consumo R$ 70.900,00 

(263) 3.1.90.13.00.00.00 1103 Obrigações Patronais – INSS  R$ 11.000,00 

(266) 3.1.91.13.00.00.00 1103 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 25.000,00 

(256) 4.4.90.51.00.00.00 1103 Obras e Instalações R$ 4.900,00 

 (67) 4.6.90.71.00.00.00 1000 Principal da Dívida Contratual R$ 67.000,00 

 (319) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 40.000,00 

(488) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 5.900,00 

(489) 4.4.90.61.00.00.00 1000 Aquisição de Imóveis R$ 5.900,00 



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Redução 

13.001.16.482.0057-1.041.000 Manutenção da Divisão de Habitação. 

Redução 

15.001.13.392.0048-2.046.000 Manutenção das Atividades Culturais. 

Redução 

08.001.20.608.0014.1.331.000 Pedras Irregulares Estrada Alemoa. 

Redução 

08.001.20.608.0014.1.332.000 Pedras Irregulares Estrada Alemoa. 

 Redução 

08.001.20.608.0014.2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura Pecuária e Abastecimento. 

Redução 

05.005.06.182.0007-2.952.000 Manutenção do Posto de Bombeiros Comunitário. 

Redução 

06.001.10.301.0075-2.024.000 Programa Piso de Atenção Básica. 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

Siqueira Campos, 10 de julho de 2015. 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

 

(497) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 14.000,00 

(498) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.950,00 

(499) 4.4.90.61.00.00.00 1000 Aquisição de Imóveis R$ 950,00 

(510) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 1.450,00 

(511) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.950,00 

(512) 4.4.90.61.00.00.00 1000 Aquisição de Imóveis R$ 950,00 

 (329) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 5.000,00 

 (332) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 5.000,00 

 (334) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimenteos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.000,00 

(336) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 5.000,00 

(343) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 15.000,00 

(348) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.900,00 

 (148) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.000,00 

 (170) 3.9.90.39.00.00.00 1331 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 35.000,00 

(172) 4.4.90.52.00.00.00 1331 Equipamentos e Material Permanente R$ 9.000,00 


